Observa que as notas escrituradas no mês de setembro não deveriam compor a base de cálculo do 
ICMS, apenas os valores destacados acima é que de fato podem ser considerados créditos 
indevidos. Ou seja, o montante de crédito em duplicidade é de R$ 1.786,69 (mil setecentos e oitenta 
e seis reais e sessenta e nove centavos).  

Postula que se promova a adequação da base de cálculo e consequentemente o valor de ICMS e 
penalidade a recolher na infração 02.  

Por tais motivos, requer com base nos fatos fundamentados, e ante os documentos carreados e

[...]

- Seja a infração 02 julgada totalmente improcedente, haja vista não ter sido utilizado o crédito, 
conforme fundamentos do pedido 3. 

Em caso de improcedência do pedido acima, que a infração 02 seja julgada parcialmente 
procedente determinando a readequação do valor de R$ 5.091,74 (cinco mil noventa e um reais e 
setenta e quatro centavos) para R$ 1.786,69 (mil setecentos e oitenta e seis reais e sessenta e nove 
centavos), tendo em vista a cobrança em duplicidade.  

- Seja ainda determinado o arquivamento do presente Auto de Infração, dando-se baixa e 
arquivando-se o respectivo Processo Administrativo após todas as formalidades legais

[...]

Observa que as notas escrituradas no mês de setembro não deveriam compor a base de cálculo do 
ICMS, apenas os valores destacados acima é que de fato podem ser considerados créditos 
indevidos. Ou seja, o montante de crédito em duplicidade é de R$ 1.786,69 (mil setecentos e oitenta 
e seis reais e sessenta e nove centavos).  

Postula que se promova a adequação da base de cálculo e consequentemente o valor de ICMS e 
penalidade a recolher na infração 02.  

Por tais motivos, requer com base nos fatos fundamentados, e ante os documentos carreados e

[...]

- Seja a infração 02 julgada totalmente improcedente, haja vista não ter sido utilizado o crédito, 
conforme fundamentos do pedido 3. 

Em caso de improcedência do pedido acima, que a infração 02 seja julgada parcialmente 
procedente determinando a readequação do valor de R$ 5.091,74 (cinco mil noventa e um reais e 
setenta e quatro centavos) para R$ 1.786,69 (mil setecentos e oitenta e seis reais e sessenta e nove 
centavos), tendo em vista a cobrança em duplicidade.  

- Seja ainda determinado o arquivamento do presente Auto de Infração, dando-se baixa e 
arquivando-se o respectivo Processo Administrativo após todas as formalidades legais